Vnde teste Prisciano, Omnia in se desinentia uerba inchoationem significant & inchoatiua uocantur. Inducitque uersum Virgilio in primū aenei. ubi de Diomede ait: Expleri mentem nequit ardescitque uidendo. Idē grammatici omnes quos legimus affirmare uidentur. Excepto Laurentio meo Vallenfi: qui in libris de elegantia ad me scriptis nullo pacto inchoatiua huiusmodi uerba esse uoluit: ut ibidem longo processu disputat. Nec apud Virgiliū & alios auctores inchoationem significare uidentur: sed magis possessionem quam seu operationem cum illo hoc in passu designare putamus. ut apud Quintilianū: Tenuit inquit consuetudo quae quotidie magis inualefcit. Et Cicero: Quanto plura ille miscebat tanto hic magis indies conualefcebat. Quin & illud ecclesiasticū: qui sordet sordescit adhuc. Non. n. potest quid quotidie incipere ualidum fieri: & quidem magis cū inchoationē nihil praecedat. Nec quod sordet potest incipere adhuc sordere. i. magis: quia sic quoque antea inceperat. Nam graece per passiuū uerbum explicatum est: quod nihil aliud significat quā sordi detur. Vnde Plautus in captiuis: Ego inquit qui tuo maerore maceror: macesco: confescesco: & tabesco miser: pro eodem pene accepit maceror: & macesco. Nisi quod maceror ad animū magis pertinet quasi affligor: Macesco magis ad corpus: sed nullam prorsus inchoationē designat aliter in uanum dixisset Virgilius incipiunt cum ait: maria incipiunt agitata tumescere. Et idem: fluctus uti primo coepit cū albescere ponto. Et iterū in. iii. georgi. Sin in processu coepit crudescere morbus. Nam magis propriū fuisse dicere quod tumescabant: albescabant: crudescabant. i. incipiebant siue inchoabant tumere: albere: crudere. Non ergo eiusmodi uerba quae inchoatiua uocamus: aliud signant quā uerba composita per se: ut ardescio: calefio: frigesio: inualefio: tepesio: sordesio: agradesio. Nisi quod haec in usu non sunt: illa quoque usum acceperunt. Et ut alii quidem dicunt: quae in se desinunt passionē in se habent: quae uero in se extrinsecus assumunt. ut Suetonius in aegypto inquit: Caesar cum hostes fugeret elata leua natabat he libelli quos tenebat madescerent: melius quā madescerent. Et cum fores aperiunt: melius patefunt dicitur quā patefunt. At cū quis in balneo sudore irrigatur: magis ille madescit. Idem si fores sua sponte aperiuntur: magis patefunt quā patefunt. Ante. f. similiter finit. r. syllabam praecedentem ut perfidus hoc est qui fidem uiolat: perfuga qui ad hostes transit. Perferre ubi per usque ad finem aliquid conduci denotat: hoc est usque ad constitutū finē ferre. Virgilius in. xii. aenei. Nec spacium euasit nec totum pertulit istum. Vnde multi ferunt litteras: sed eas negligentia uel odio uel casu non perferunt. Cicero: Sed nuntius ille qui litteras accepit nō pertulit. Seneca in tragœdiis: leue ē miserias ferre perferre est graue. i. ad spacium temporis in miseris esse leue est: ad finem uero usque uitae graue. Nonnunquam uero. per. quali per mediū indicat: ut perfluere hoc est per medium alicuius fluere: ut si lagena male materiata maleque compacta sit perfluit: id est per eius medium humor qui intus est fluit. Terentius hac atque illac perfluo. i. in modū non fidelis lagenae quae mihi committuntur effundo. idem est transfluo: quo Plinius saepe utitur. Ante. g. similiter praecedentem syllabam terminare potest. r. ut margo per graue. i. ualde graue. Argutus hoc est qui acuta quadam & accurata solertia est praeditus: quasi acute arguens & inuestigans. pergula quae a pergendo dicitur: ordo est accetus ministrorum obedientium structori. In uenalis in satyra: Atticus eximie: Sed nec structor erit cui cedere debeat omnis Pergula. i. pergentius ordo. Ante. l. finit etiam. r. praecedentem syllabam: ut perlego quod est usque ad finem lego. Quintilianus libro. xi. de institutione oratoria: Ideoque opus est intueri omne litoris instrumentū: quod uidere non est satis sed perlegendum erit. Ouidius in epistolis: Perlegis an coniunx prohibet noua: perlege non est. Sane antiqui sequente lipsum. r. in. l. quandoque conuertebant: & perlego cum duplicato. l. scribebant: similiter perluceo. unde & pellego & peluceo signabant: ut supra uidimus in littera. l. & est perlucidū id: per cuius mediū fulgor emanat. Idem translucens & translucidus. At perspicuū id dicimus: per cuius medium licet sit opertum oculos dimittimus: atque per illos uidemus. ut aqua: glacies: latera: uesica: uitrū chrysellus. Vnde ea plerumque ad mentem & hominum uirtutes transferimus. Super latinum simili modo habet. r. finientem syllabam ante. l. & id dicitur: quod super alia latum est. Nam secundum obseruantiam Ciceronis aliorumque principum linguae latinae: summū gradum detinet inter plura: quae inter se distinctionem habent comparationis. Ut Achilles est fortissimus graecorum: quia inter graecos unus alio fortior est: & ille est fortissimus. Nam si pares omnes graeci praeter Achillem fuissent: quia non per comparationē alia distinguerentur: & duae tantummodo partes essent: utendum esset comparatiuo: quoniam comparatiuū inter duo esse debet: superlatiuū inter plura. Si modo tria sunt: & inter se imparitatem importent: Veluti si in duas partes ciuitas diuisa est: ut bello ciuili Pompeii & Caesaris: recte dicimus: Maior pars quiritiū sequebatur Pompeium: minor Caesarem: non autē maxima aut minima recte dici potest. Sin in tres partes: ut in tempore triumuirali: quibus inter se dispares essent dicendum est: Maxima pars quiritiū sequebatur Octauianū: maxima pars legionum erat cum Lepido: maxima pars nauium erat cum. M. Antonio. Nec dicendum est: maior pars: quā inter haec tria sit comparatio & unum supremum: quod sane superlatiuū exigit. Sicut digitorum longissimus est & non longior: mediū. Hoc Cicero apertissime ostendit. Tum late in pluribus locis. Tum breuissime quā ait in Pisonem: Me quā quaestorem in primis: aedilem priorem: praetorem primū cunctis suffragiis populus romanus faciebat. Aedilem priorem dixit: quia duo tantum erant aediles: sicut duo censores: & duo consules. Caeteri autē fere oēs magistratus multi. ut quaestor praetor. Huius rei si quis fidem desideret: semper binos aediles apud Terentiū

leget: uti nos etiam in dictione diphthongus offendemus. Quoniam & Cicero pro Milone inquit: Septem prætores: octo tribuni plæbis illius aduersarii defensores mei. Nam quæstores pene singuli singulis prouincis præficiantur. Quas res non satis considerasse Laetantius deprehensus est: cum libro institutionum vii. ait: Ut ea ipsa quæ dicerem non nostris sed aliorum potissimum litteris confirmarem. potissimum dixit pro potius: duæ. n. partes erant nõ multæ. & libro primo eiusdem uoluminis cum ait: Omnes sibyllæ unum deum prædicant: maxime tamen Erythrea: quæ celebrior inter cæteras & nobilior habetur. Nam secundum antiquorum obseruantiam celeberrima & nobilissima dicendum erat. Sane id etiam prospiciendum est: nos uti debere comparatiuo ad unum sui generis: ad plures superlatiuo: ut romanus alio romano non romanis: fortior dici potest: sed romanorum tantummodo fortissimus. Similiter Achilles troianis fortior fuit: & troianorum Hector fortissimus: At ille græcorum. Quia ut diximus cõparatiuum inter duo esse debet. Et diuersum genus: ut unum tantummodo ad id quod comparatur se habet. Quæ cum nonnulli discernere uoluerit: in diuersas ambages prolapsi sunt. Ante. m. similiter. r. præcedentem syllabam ualet terminare: ut arma: quæ teste Seruio in. xii. aneidis: sunt uniuersiuusque rei possibilitas. Vnde est Quætere conscius arma. i. dolos. Et in eodem. xii. Tum demum mouet arma leo. habet etiam alia significata: quæ Priscianus in libello. xii. carminum Virgilio late explicat. Et inde armiger: qui quasi arma gerens dicitur. Nam is est qui in prælio gerit tela domini sui ut arcum: ut lanceam: & cætera huiusmodi. Et certe apud Homerum armigeri magnorum principum semper: & ipsi magni uiri fuerunt: ut Autumedon & Patroclus armigeri fuerunt Achilles: & Helenus Capanei regis filius auriga Diomedis. Et Meriones inter primos duces cretensium auriga Idomenei. Hæctori aliquis fratrum saepe aurigabatur currum. Sic Acetes altor & nutricius Pallantis auriga fuit Euandri dicente Virgilio aneidis. xi. Corpus ubi exanimi positum pallantis acetes Seruabat senior: qui parrhasio euandro Armiger ante fuit: sed non foelicibus æque Tum comes auspiciis caro datus ibat alumno. i. domino teste Nonio Marcello: qui dure nimium ne inerudite dicam exponit. Ita ut ignorasse uideatur nutricios & altores magnorum nobilium magnos & ipsos semper fuisse. Et ab ipso altore & nutricio Acete mortem Pallantis quæ aluerat & loco filii habebat multo tristius deplorari: quæ si uel Euander ipse fuisset occisus. Sic apud Homerum Phoenix Achillem habuit: quem cum educasset filium semper appellabat pro alumno. Permanere similiter cum. r. finiente syllabam ante. m. scribitur: ubi. per. ut in aliis diximus ad finem usque perducit. Plinius nepos: Tunc demum lente cunctanterque ueniunt: nec tamen permanent: sed ante finem recedunt. Aliquando uero. per. ipsum pro ualde ponitur: ut permagnum id est ualde magnum. Tormentum similiter habet. r. ante. m. & a torqueo deducitur. Est generale uocabulum omnium machinarum bellicarum ingentia saxa tormentorum. Ante. n. similiter potest. r. præcedentem syllabam terminare: ut taberna: quæ ea dicitur ubi opera ipsa cæteraque merces uenduntur. Et quædam uocatur lanaria: quædam uinaria: quædam olearia: & mille huiusmodi: unde opifices & tabernarii uocantur. Cicero. L. Flacco: Opifices & tabernarios atque illam omnem faciem ciuitatum quod est negotii concitare. Et differt ab officina: quia officina est statuarii: fusoris: flatoris: cellatoris: excusoris: uitrearii: pictoris: sutoris: fabri: qui multiplex est ut lignarius: & hic non unius generis: ferrarius: nec hic simplex: lapidarius qui in multas & ipse diuiditur species. Nonnunquam uero & pro uno eodemque loco officinam & tabernam positam comperi: ut lutrina in qua calcei & fiunt & uenduntur: ut in dictione ergastula uidebimus: quædam etiam suum nomen secum habent: ut hæc ipsa lutrina sutoris: aurificina aurificis: cauponis caupona: Tamen & eam quæ uinum uendicat: cauponam uocamus. Quidam malunt dicere coponam cum. o. in prima pro loco. argentariam uero quidam pro artificio: & argentarium pro artifice assumpserunt. At Cicero Liuius & etiam alii quamplures antiqui pro eo accipiunt: qui uulgo campfor dicitur. Vnde plautus in curculione trapezitam & argentarium pro eodem accepit. At qui minutiores sunt numularii a nobis & mensarii dicuntur: a græcis uero collyuistæ. fabrica uero proprie est lignarii. Carnium similiter scribitur: & non est locus ubi caro salsa suspenditur: sed caro ipsa: nisi contentum pro continente sumatur: ut similiter calcearium pro calcei ponitur: cibaria pro cibis. Ante. p. consimili modo potest. r. præcedentem syllabam terminare: ut corpus: quod non solum pro massa & artibus & membris compacta: sed etiam pro sola carne auctores posuerunt. Cicero ad Gallum: Ego hic cogito comorari quoad me reficiam. Nam & uires & corpus amisi: sed si morbum depulero: facile: ut spero illa reuocabo. Quintilianus in quinto: Hæret astricta undatis ossibus cutis: & in fame sua homine consumpto. Iam membra sine corpore id est sine carne. Quod etiam significauit Martialis cum ait: Viuebant lacerti membris stillantibus artus: Inque omni nusquam corpore corpus erat: hoc est in corpore illius non erat caro. Puerpera quæ a puero & pario componitur. Nam mulieres illas dicimus: quæ proximis diebus matres sunt factæ. Perpeffus qui laboriose est passus. perpluere hoc est per medium alicuius pluere. Nam ex his est in quibus. per. quasi medium indicat. Quintilianus in quinto de institutione oratoria: Cum cornaculum inquit eius perplueret. Usurpare uero ab usu descendit. Vnde est quasi præter usum capere: & tunc quoque est cum quadam auctoritate dicto aut facto præter consuetudinem utimur siue usitamus. Cicero in oratore: Post inuenta conclusio est: quæ credo usurpaturos illos fuisse: si iam nota atque usitata res esset: quam inuentam usurpare magnos oratores uideamus. Ante. q. similiter finire potest syllabam. r. ut arquiteuens quasi arciteuens: hoc est arcum tenens.